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DATE/A: 18.11.2022
REFERENC-E: AKK-DPK- 06-2110/22

e ; z. Luljeta Plakolli - Kasumi,
PER/ZAITO: U.D. Rektor i Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”
z. Besfort Krasniqi,
Zévendésues i Sekretarit t&¢ Pérgjithshém t& Universitetit t&
Prishtinés “Hasan Prishtina”
z. Fidan Hamiti,
Menaxher 1 Personelit né Universitetin ¢ Prishtinés “Hasan
Prishtina”

PERMES/PREKO/THROUGH: | = Y\ Buleshkaj, /7 / ﬁoﬂﬂ@"’
Drejtor 1 Agjencisé p01 dra dallmm e Korrupsmmt

CE:

z. Esad Ejupi, o Sy )
NGA/OD/FROM: Drejtor 1 Departamentit pér Pamndallml ck ktit t&
interesit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion pér shqyrtimin e rastit t& konfliktit t& interesit

E nderuara znj. Plakolli - Kasumi,

NEé kuadér té¢ kompetencave t€ Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit lidhur me konfliktin
¢ interesit, sipas Ligjit nr.06/L.-011 pér Parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik, Agjencia; ofron késhillim pér zyrtarét t€ larté té veganté, udhé&heqésve,
institucioneve udhéheqése, me kérkesén e tyre, pér raste t¢é caktuara té shfagjes sé¢ konfliktit t&
interesave, pérfshiré késhillime t& veganta pér personat zyrtaré sipas kétij ligji pasi jané shteruar
mjetet ¢ brendshme né institucionet punédhénése dhe kur gjykohet e domosdoshme pérfshirja ¢
Agjencisgé.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka pranuar tri kérkesa té ndara (raportues 1€ rastit) pér
shqyrtimin e gjendjes s¢ konfliktit t& interesit, lidhur me pretendimet si né vijim;

I. Fidan Hamiti, krahas ushtrimit té funksionit publik - Menaxher i Personelit né
Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”, ushtron edhe detyrén e Drejtorit Sportiv
né klubin basketbollistik “Sigal Prishtina”, i njéjti nuk e ka béré njofiimin paraprak pér
punédhénésin si¢ éshté i obliguar me Ligjin nr.06/L-114 pér zyrtarét publik.
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2. Fidan Hamiti, duke qené Anétar i Komisionit pér zhvillimin e procedurés sé rekrutimit
pér Sekretar té Pérgjithshém té Universitetit té Prishtinés “Hasan Prishtina” ka konflikt
interesi pér faktin se aplikanté né kété konkurs éshté z. Besfort Krasniqi, Zévendésues i
Sekretarit 1é Pérgjithshém té Universitetit té Prishtinés “Hasan Prishtina”, e qé i njéjti
i ka shqiptuar vérejtje z. Fidan Hamitit me daté 18.05.2022.

3. z. Besfort Krasniqi, dyshohet se éshté né konflikt interesit pér faktin se éshté pérfshiré né
procedurat e konkursit pér Sekretar té Pérgjithshém té Universitetit 1é Prishtinés “Hasan
Prishtina” e gé i njéjti kishte aplikuar pér tu pérzgjedhur né kété pozité.

Procedura dhe rrethanat c rastit jané zhvilluar si né vijim;

Ké&shilli Drejtues 1 Universitetit t€ Prishtin€s “Hasan Prishtina” né mbledhjen e mbajtur t& datés
24.03.2022 ka kérkuar nga Menaxhmenti i UP -sg, inicimin e procedurés pér shpalljen ¢
konkursit publik pér Sekretar t& Pérgjithshém t& Universitetit t& Prishtinés “IHasan Prishtina”.

Me daté 28.03.2022, z. Besfort Krasniqi, Zévendésues i Sekretarit té Pérgjithshém té
Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, ka kérkuar nga Menaxheri i Personelit, publikimin
e konkursit p&r Sckretar t& Pérgjithshém t& Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”.

Menaxheri i personelit z. Hamiti, sipas kérkesés t¢ datés 28.03.2022 pérmes ¢ — mailit zyrtar ¢
njofton z. Besfort Krasniqin, lidhur me ¢éshtjen ¢ parashtruar dhe dilemat lidhur me até se; pér
Sekretar t€ Pérgjithshé¢m t€ Universitetit t€ Prishtinés “Ilasan Prishtina”, a duhet t& shpallet
konkurs i brendshém apo i jashtém.

Me qgéllim t& sqarimin t& geshjes lidhur me até se; a duhet t& shpallet konkurs i brendshém apo
t& jashtém pér Sekretar t& Pérgjithshém té Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina” z. Hamiti
me daté 28.03.2022, ka kérkuar interpretim nga Ministria ¢ Punéve t€ Brendshme dhe
Administrates Publike.

Z&vendésuesi 1 Sekretarit t& Pérgjithshém té Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina, me daté
28.03.2022 ka kérkuar nga z. Fidan Hamiti, interpretimin ¢ kérkuar né Ministriné ¢ Punéve té
Brendshme.

Konkursi 1 brendshém pér Sekretar t& pérgjithshém t¢ Universitetit t€ Prishtings “Hasan
Prishtina” &shté shpallur me daté 31.03.2022.

Me daté 21.04.2022, z. Besfort Krasniqi, pérmes ¢ — mailit zyrtar ka kérkuar nga z. Fidan Hamiti,
Menaxher i Personelit n€ Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”, informacione pér kryerjen
e disa detyrave g€ lidhen me vendin e punés, ku ndér té tjera ka kérkuar informacione lidhur me
angazhimin e tij n€ klubin Basketbollistik “Sigal Prishtina”
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Sipas kérkesés sé parashtruar z Fidan Hamiti, pérmes ¢ — mailit zyrtar t& datés 21.04.2022, i
kthen pérgjigjje z. Besfort Krasnigit me informacionct dhe sqarimet sipas kérkesés sé
parashtruar.

Me dat¢ 18.05.2022, Fidan Hamitit i shqiptohet masé disiplinore, vérejtje me shkrim nga z.
Besfort Krasniqi, Z¢vendésues i Sekretarit t& Pérgjithshém t& Universitetit t& Prishtinés “IHasan
Prishtina™

z. Fidan Hamiti, ka parashtruar ankesé ndaj shqiptimit t&¢ masés né komisionin ¢ ankesave t&
Universitetit t& Prishtinés.

Komisioni i ankesave me daté 19.07.2022, ka nxjerré vendimin nr.1/689, me té cilin &shté
aprovuar ankesa e parashtruesit dhe ésht¢ anuluar vendimi nr. ref.1/104 t& datés 18.05.2022, pér
shqiptim t& masés.

Ministria ¢ Punéve t&¢ Brendshme dhe Administratés Publike me daté 03.06.2022 ka ofruar
pérgjigjje sipas kérkesés sé Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, me té cilén &shté
sqaruar dilema se konkursi pér Sekretar té Universitetit t& Prishtinés duhet t&é béhet me konkurs
publik dhe t& hapur té organizuar sipas Ligjit.

Pas ké&saj, me kérkesé té Rektorit t& Universitetit t¢ Prishtiné “Hasan Prishtina” konkursi i
brendshém 1 shpallur me daté 31.03.2022 &shté anuluar me daté 13.09.2022.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit pas pranimit t& denoncimit nga jashté e ka njoftuar
zyrtarin z. Hamitin pér fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé¢ konfliktit t& interesit.
Pas késaj, ¢sht€ organizuar takim me zyrtarin né Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit,
lidhur me pretendimin e ngritur pér konflikt interesi.

z. Hamiti, gjat¢ kétij takimi ka deklaruar se pér angazhimin n¢ klubin basketbollistik “Sigal
Prishtina™ e ka njoftuar udhéheqésin e drejtpérdrejté sipas obligimit qé del nga Ligji pér zyrtarét
publik.

Ndérsa, lidhur me pretendimin e ngritur né raport me pjesémarrjen si anétar i komisionit
rekrutues pér Sckretar t& Pérgjithshém t& Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, i njéjti ka
deklaruar se nuk ekziston situaté e konfliktit té interesit.

Agjencia kundér Korrupsionit, pas shqyrtimit té shkresave t&é 1éndés, informatave t& pranuar sipas
detyrés zyrtare, konstaton si n€ vijim:

1. Ushtrimi 1 funksionit Menaxher i Personelit né Universitetin e Prishtings “IHasan Prishtina”
dhe njékohésisht Drejtor Sportiv né klubin basketbollistik “Sigal Prishtina” nuk paraqet situaté
t¢ konfliktit t& interesit, bazuar né Ligjin nr.06/L.-011 pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit né
ushtrimin ¢ funksionit publik.
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Funksioni Menaxher i Personelit nuk hyné né kategoring qé Ligji e ciléson si zyrtar té& larté publik
sipas Ligjit pérkatés pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé sé zyrtaré té larté
publik dhe deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin ¢ dhuratave pér té gjithé personat zyrtar.

Dispozita ¢ nenit 14 t& Ligjit pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit, parasheh kufizimet sa i
pérket anétarésisé s¢ zyrtaréve t¢ larté né organizata joqeveritare, por kjo dispozité kufizuese
nuk vlen¢ pér rastin konkret sepse funksioni Menaxher i personelit nuk cilésohet zyrtar i larté
publik.

Prandaj, ushtrimi i funksionit Menaxher i Personelit né Universitetin e Prishtinés “Hasan
Prishtina, dhe njékohésisht Drejtor i klubit sportiv “Sigal Prishtina”nuk &shté i ndaluar me Ligjin
nr.06/-011 pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit.

2. Agjencia pér parandalimin e Korrupsionit, pas shqyrtimit t& shkresave té l&éndés vleréson se
Ligji pér parandalimin e konfliktit t& interesit nuk ka pércaktuar dispozita kufizuese lidhur me
pretendimin e ngritur pér konflikt interesi.

Raportet ndérmjet z. Hamitit dhe z. Rrecaj nuk hyjné né kategoriné qé Ligji i ciléson si person i
afért me zyrtarin dhe nuk kané marrédhénie afariste ndérmjet tyre si¢ pércaktohen né Ligjin pér
parandalimin e konfliktit t¢ interesit né ushtrimin e funksionit publik.

Pretendimi i ngritur pér paanshméri dhe objektivitet bazuar né nenin 29 paragrafi 1.10 t& Ligjit
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative né fakt éshté dashur dhe duhet & vlierésohet dhe
cilésohet nga veté institucioni — Udh&heqési 1 institucionit s& bashku me autoritetin pérgjegjés
pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit.

NE€ rastin konkret kérkesa pér pérjashtim nga procedura administrative lidhur me raportet
ndérmjet tyre, me arsyetimin pér paanshmériné duhet t¢ trajtohet sipas obligimeve qé dalin nga
nenit (30,31) t& Ligjit pér procedurén e pérgjithshme administrative. Pas késaj pala e pakénaqur
ka t& drejté t& ushtroj ankesé sipas rregullave té marrédhénies sé punés.

N& nenin 20 pika 3 t€ Ligjit pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit shprehimisht thuhet;

Institucionet né kuadér té akteve té€ tyre té brendshme, parashohin dhe zbatojné rregulla té
veganta pér parandalimin e konfliktit t&€ interesit, var&sisht fushéveprimit té institucionit pérkatés

3. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit vleréson se &shté tejkaluar situata ¢ dyshuar pér
konflikt interesi, pér faktin se &shté anuluar konkursi i brendshém pér Sekretar té Pérgjithshém
t& Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina, por Agjencia rikujton se zyrtari gjaté ushtrimit té
funksionit publik ka pér detyré 1€ deklarojé “interesat rast pas rasti” sipas nenit 17 paragrafi 1 né
té cilin thuhet se;
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“Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né mirébesim,
detyrohet qé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, 1é ekzistencés sé interesit té tij privat
ose té personave té aférm me té lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje té caktuar, qé mund té
béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje”.

Ndérsa, né nenin 3 pika 1.12 t& Ligjit pér parandalimin e konfliktit t& interesit nocioni i
vendimmarrjes pérkufizohet si né€ vijim;

Vendimmarrje — casti 1 fundit i procesit vendimmarrés gjaté t& cilit vendoset pérmbajtja
pérfundimtare ¢ aktit apo kontratés si dhe ato gaste paraprake t€ vendimmarrjes t€ cilat jané
thelbésore dhe pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi i1 zyrtarit pércaktojné
pérmbajtjen pérfundimtare 1€ aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit n¢ ushtrimin e
funksionit publik.

Né kuptim & dispozitave té sipércituara, z. Krasniqi, nuk mund t&€ pérfshihet n€ vendimmarrje
dhe né qastet paraprake t& vendimmarrjes, né procedurat pér zgjedhjen pér Sekretar &
Pérgjithshém t&é Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, nga momenti i1 aplikimit pér
Sckretar duke pérfshiré edhe formimin ¢ komisionin pér zhvillimin e procedurés t€ rekrutimit.

Agjencia kundér Korrupsionit ju falénderon pér bashképunimin.

Me respekt!
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